
喀什地区伽师县医疗废物处理建设项目环境影响报告书

1

喀什地区伽师县医疗废物处理

建设项目

环境影响报告书

建设单位：伽师县卫生健康委员会

环评单位：新疆绿佳源环保科技有限公司

二〇二〇年十月



喀什地区伽师县医疗废物处理建设项目环境影响报告书

2



喀什地区伽师县医疗废物处理建设项目环境影响报告书

3



喀什地区伽师县医疗废物处理建设项目环境影响报告书

4

目录

1 概述............................................................................................................................6
[...]
项排水、截水、防止水土流失的设计。工程施工区设置完善的配套排水系统、泥

浆沉淀设施，施工场地的渣土车辆经过冲洗干净后方可出行，冲洗废水经过沉淀

处理后回用。

②在施工中，应合理安排施工计划、施工程序，协调好各个施工步骤，下雨

时尽量减少地面坡度，减少开挖面，并争取土料随挖、随运，减少堆土裸土的暴

露时间，以避免受降雨的直接冲刷，在暴雨时，还应采取应急措施，尽量用覆盖

物覆盖新开挖的陡坡，防止冲刷和塌崩。

③在厂区以及道路施工场地，争取做到土料随填随压，不留松土。同时，要

开边沟，边坡要用石块铺砌，填土场的上游要设置导流沟，防止上游的径流通过，

填土作业应尽量集中和避开暴雨期。

④本项目不设置施工机械维修点，施工机械机修由当地施工机修点定期维

修。

（2）施工期生活污水处理措施

施工临时生活区高峰期总人数约为 50人，每天产生 5m3生活污水，施工生

活废水排入厂区污水处理设施处理后用于厂区绿化。

6.1.3噪声污染防治措施

虽然施工作业噪声不可避免，但为减小其噪声对周围环境的影响，施工单位

应采取相应的噪声防治措施，最大限度地减少噪声对环境的影响。

①施工部门应合理安排施工时间和施工场所。制订科学的施工计划，尽可能

避免大量高噪声设备同时使用，高噪声设备的施工时间尽量安排在昼间，减少夜

间施工。对设备定期保养，严格操作规范。

②合理布局施工现场，避免在同一地点安排多个高噪声设备。

③尽量选用低噪声机械设备或带隔声、消声的设备。设备选型上尽量采用低

噪声设备，如以液压机械代替燃油机械，低频振捣器代替高频振捣器等。固定机

械设备与挖土、运土机械，如挖土机、推土机等，可以通过排气管消音器和隔离



喀什地区伽师县医疗废物处理建设项目环境影响报告书

136

发机振动部件的方法降低噪声。对动力机械设备应进行定期的维修、养护。闲置

不用的设备应立即关闭，运输车辆进入现场应减速，并减少鸣笛。

④降低人为噪声。按照规定操作机械设备，在挡板、支架拆卸过程中，应遵

守作业规定，减少碰撞噪声。

⑤施工运输车辆进出应合理安排，尽量避开噪声敏感区。

对施工场地噪声除采取以上减噪措施以外，还应与沿线周围单位、居民建立

良好的社区关系，对受施工干扰的单位和居民应在作业前予以通知，并随时向他

们汇报施工进度及施工中对降低噪声采取的措施，求得公众的共同理解。此外，

施工期间应设热线投诉电话，接受噪声扰民的投诉，并对投诉情况进行积极治理。

6.1.4固体废物污染防治措施

施工单位要向当地市容卫生管理部门提出建筑垃圾处置的请示报告，经批准

后将建筑垃圾清运到指定地点合理消纳，防止水土流失和破坏当地景观。

对施工期间产生的建筑垃圾进行分类收集、分类暂存，能够回收利用的尽量

回收综合利用，以节约宝贵的资源。

施工单位对建筑垃圾要进行收集并固定地点集中暂存，及时回填，争取日产

日清。同时要做好建筑垃圾暂存点的防护工作，避免风吹、雨淋散失或流失。

施工营地应该配置垃圾收集箱，收集后及时清运至伽师县江巴孜乡垃圾中转

站统一集中处置。

施工单位不准将各种固体废物随意丢弃和随意排放。

一般情况下，项目建设施工过程会对施工场地及周围地区的环境质量产生一

定的影响，必须引起建设单位及施工单位的高度重视，切实做好防护措施，使其

对环境的影响减至最低限度，且随着工程的完成，此类影响随即消失。

6.2运营期污染防治措施

6.2.1 废气防治措施

本项目主要废气排放措施如下：①高温蒸汽+微波消毒单元废气，主要为

VOCS（以非甲烷总烃计）、NH3、H2S和和病菌，废气经高温蒸汽灭菌处理，高

温蒸汽产生的废气经冷凝器冷凝处理；②医疗废物贮存单元废气，主要为 NH3、

H2S和病菌，微负压设计，车间内废气抽气收集；③破碎单元废气，主要为 NH3、

H2S和颗粒物，破碎产生的恶臭、粉尘气体通过集尘罩后经布袋除尘器处理。



喀什地区伽师县医疗废物处理建设项目环境影响报告书

137

经上述措施收集后，再通过一套高效废气处理装置（生物过滤器+活性炭）

吸附处理，最终由 15m高排气筒。

废气采用生物过滤器+活性炭吸附处理后由 15m排气筒排放。

（1）废气处理措施及可行性分析

项目灭菌器抽真空产生的高温蒸汽+微波消毒废气通过灭菌器上方的一个排

口抽至生物过滤器，通过生物过滤器与活性炭吸附装置之间的泵再将废气抽至活

性炭高效吸附装置中，高温蒸汽+微波消毒废气处理措施如下：

图6.2-1废气处理流程图

（1）生物除臭过滤器

生物除臭过滤器其主要工作原理是利用细菌和微生物对臭气的吸收和生物

降解过程来自然除臭的方法。其广泛运用于恶臭气体处理，其去除效果＞65%，

设备中采用的滤膜（过滤孔径 0.2μm）为天然疏水性介孔材料，其过滤效率＞

99.999%，且能耐高温可在线反复蒸汽消毒，保证滤芯完整性和除菌效果（100%

去除噬菌体）。

（2）活性炭吸附装置

自灭菌室内排出的废气进入废气处理系统，排入活性炭过滤器吸附处理(物

理性吸附装置)。市面上现有的活性炭比表面积大，能吸附绝大部分的有机气体，

如苯类、醛酮类、醇类、烃类等以及恶臭气体，也常用于一些大分子有机物质的

吸附。目前活性炭吸附应用极其广泛，其用途几乎涉及所有的国民经济部门和人

们日常生活，如水质净化、黄金提取、糖液脱色、药品针剂提炼、血液净化、空

气净化、人体安全防护等。其对 VOCs的吸附效果能达到 99.999%以上，对恶臭

气体的处理效果能达到 50%，但需要定期对活性炭进行更换。

根据《医疗废物高温蒸汽集中处理工程技术规范(试行)》(HJ/T276-2006)6.5

中废气处理单元可知，“废气处理单元一般宜设尾气高效过滤、吸附装置等”。故

本项目处理设施广泛应用于蒸煮废气处理，为(HJ/T276-2006)认可的处理工艺。

为保证医废处置车间内部空气洁净，设计拟采用的防治措施为：设置通风排

气风机，安装空气过滤器（过滤尺度小于 0.2μm），滤除其中可能存在的细菌（细

菌去除率可达到 99.999%）以及异味。车间无组织废气由形成的车间微负压从顶



喀什地区伽师县医疗废物处理建设项目环境影响报告书

138

部经空气过滤器过滤后，由车间顶部排放。

综上分析，该污染防治措施属于《医疗废物处理处置污染防治最佳可行技术

指南（试行）》（HJ-BAT-8）推荐技术中的“高效过滤+活性炭吸附技术”，适用

于非焚烧工艺中挥发性有机污染物、恶臭的治理。本项目选取的“高效过滤+活性

炭吸附技术”的污染防治措施，治理高温蒸汽+微波消毒废气有效可行。

6.2.2 废水污染防治措施

6.2.2.1 废水治理措施

本项目废水来源主要为医疗废水（废物转运工具清洗消毒废水、消毒灭菌设

备产生的冷凝废水、地面冲洗水）及生活污水等。

本项目生产废水及生活污水产生量共约 5.1304m3/d，其中主要污染物为 pH、

COD、BOD5、SS和粪大肠菌群等，混合废水污染物浓度分别为：pH 约 7.5，

COD≤165mg/L、BOD5≤76mg/L、SS≤119mg/L、NH3-N≤28mg/L、粪大肠菌群≤5108

个/L，拟采取调节池+膜生物反应器+消毒处理工艺，污水处理站设计处理能力为

10m3/d＞5.1304m3/d，可满足项目废水处置需要，最终出水可满足《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）相应标准的较严者后全部回用于绿化和清洗，不外排。

废水处理工艺流程详见图 6.2-2。

图 6.2-2 废水处理工艺流程图



喀什地区伽师县医疗废物处理建设项目环境影响报告书

139

工艺简述：

（1）污水调节池：是污水的一级处理设施，其作用是均衡污水的水质、水

量和沉淀泥砂。由于处置设施道产生的污水量和水质波动较大，需设调节池加以

调节。将沉淀和调节在同一池中进行，污水自流式流进、流出。考虑到污水的特

殊性设备故障检修等，确定调节池的有效容积大于 2天污水量，故调节池设计容

积 40m3，根据地形采用地上 钢筋混凝土结构，封闭结构，设排风口、人孔，做

防渗、防腐蚀处理，入口处设格栅。

（2）膜生物反应器

生产废水自流入调节池，废水在调节池内均匀水质、平衡水量后，经进水泵

提升进入一体化污水处理器。在一体化污水处理器内，培养有大量的驯化细菌，

在兼氧、好氧 微生物的新陈代谢作用下，污水中的各类污染物得到去除。通过

膜的过滤作用可以完全做到“固液分离”，从而保证出水浊度降至极低。污水中的

各类污染物也通过膜的过滤作用得到进一步的去除。

一体化污水处理器内的膜组件在使用过程中，膜会受到一定的污染，为保证

膜的正 常工作，设置反洗过程或配制药剂在膜技术污水处理器中浸泡清洗。

由于一体化污水处理器内的污泥浓度高达数万 mg/L，污泥负荷很低，很大

一部分污泥通过自身消化被分解，污泥产量很少。

膜生物反应器(MBR)技术用膜组件代替传统活性污泥法中的二沉池，大大提

高了系统固液分离的能力。因此，活性污泥浓度可以大大提高，水力停留时间

（HRT）和污泥停留时间（SRT）可以分别控制，而难降解的物质在反应器中不

断反应和降解。与传统工艺相比，膜生物反应器技术在的优势如下：

①对污染物的去除率高，抵抗污泥膨胀能力强，出水水质稳定可靠，出水中

没有悬 浮物；

②膜生物反应器实现了反应器污泥龄 SRT和水力停留时间 HRT 的彻底分

离，设计、操作大大简化；

③膜的机械截流作用避免了微生物的流失，生物反应器内可保持高的污泥浓

度，从而能降低污泥负荷，且MBR工艺略去了二沉池，大大减少占地面积；

④由于 SRT很长，生物反应器又起到了“污泥消化池”的作用，从而显著减

少污泥产量，剩余污泥产量少，污泥处理费用低；

⑤由于膜的截流作用使 SRT延长，营造了有利于增殖缓慢的微生物生长的



喀什地区伽师县医疗废物处理建设项目环境影响报告书

140

环境。这有利于硝化细菌的生长，提高了系统的硝化能力；同时有利于提高难降

解大分子有机物的处理效率和促使其彻底的分解；

⑥MBR曝气池的活性污泥不因产水而流失，系统出水稳定、耐冲击负荷；

⑦较大的水力循环导致了污水的均匀混合，因而使活性污泥有很好的分散

性，大大提高活性污泥的比表面积，这是普通生化法水处理技术形成较大的菌胶

团所难以相比的；

⑧一体化污水处理器，易于实现自动控制，操作管理方便； 该废水处理工

艺对 废水的 COD、BOD5、SS、NH3-N和病菌保守预计的处理效率分别为：71.5%、

77.6%、87.7%、72.2%、99.6%和 99.7%以上，处理后的生产废水排水水质为：

pH 为 7.52、COD≤33mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤12mg/L、NH3-N≤2mg/L、粪大

肠菌群数≤20 个/L，处理后的生产废水可满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

相应标准的较严者，说明该处理措施是可行的。

（3）消毒池（中水池）：经一体化污水处理设备处理后，废水还要经过消

毒处理，各项指标合格后才能排放到总排水井。污水采用二氧化氯消毒。消毒池

体积为 20m3，根据地形和地质采用地上钢筋混凝土结构，封闭结构，投排风口、

人孔，做防渗和防腐蚀处理。

6.2.2.2 地下水污染防治措施

（1）分区防渗措施

企业针对医疗废物储存库、生产区采取以下措施进行建设，以减轻对地下水

的污染：

①所收集运进厂区的医疗废物周转箱不得露天堆放，必须及时运进库房内保

存；

②医疗废物储存设施应远离火源，并避免高温和阳光直射；

③医疗废物应使用专用容器贮存，贮存前应进行登记、检验，不得与其他性

质不相容的危险废物混合，实行分类存放；

④储存库必须设置围堰和废水导流系统，用于收集不慎泄露的废污水，厂区

外围设 置防雨水、防洪设施；

⑤本项目厂区用地地面的基础均采取硬化处理，医疗废物贮存库及生产区地



喀什地区伽师县医疗废物处理建设项目环境影响报告书

141

面作防渗处理：采取粘土铺底，先铺 2mm厚 HDPE（高密度聚乙烯）防渗膜，

再在上层铺设 10~15cm 的混凝土进行硬化，并铺环氧树脂防腐，防渗层渗透系

数小于 1×10-10cm/s；

⑥本环评要求新建 1座 100m3事故池，用于收集突发性事故泄露的废污水以

及消防 废水，采用管道相接。应急事故池体用水泥硬化，四周壁用砖砌再用水

泥硬化防渗，全池涂环氧树脂防腐防渗。管道选择合适材质并作表面防腐、防锈

蚀处理。

⑦制定严格处置操作程序与工作制度，平时加强对员工的防泄漏教育工作。

分区防渗措施见表 6.2-1。

6.2-1 项目采取的分区防渗措施一览表

序号 分区 名称 防渗及防腐措施

1
重点污染防

治区

医疗废物储存库、生产

车间

采取粘土铺底，先铺 2mm 厚 HDPE（高密度聚

乙烯）防渗膜，再在上层铺设 10~15cm的混凝土

进行硬化，并铺环氧树脂防渗，防渗层渗透系数

小于 1×10-10cm/s

2 污水处理构筑物、事故

池

池体采用水泥硬化，四周壁用砖砌再用水泥硬化

防渗，全池涂环氧树脂防腐防渗，防渗系数小于
1×10-10cm/s

3 一般污染防

治区
生产区其他地面

地面采取三合土铺底，再在上层铺 10~15cm的水

泥进行硬化，防渗系数小于 1×10-7cm/s

4 简单防治区 办公用房 10~15cm泥硬化处理

（2）发生少量泄漏时环保措施

项目在生产过程中，可能会发生少量的跑冒滴漏现象，当发生上述少量跑冒

滴漏时，也应采取相应的保护措施：

1）加强渗漏监测，确保泄漏发生时能及时发现；

2）当泄漏发生时，应当立即采取停产措施，对渗漏发生区域进行防渗修补，

确保污染物不进入到地下水系统中。

（3）非正常工况排水处理措施

本项目非正常工况下排水指的是在污水处理检修不能正常运行情况下排水，

和单位进入运营期后生产设备异常或发生环保安全事故产生的事故状态下的废

水，本项目特设立事故应急池 100m3，用于本项目事故状态下废水的暂时存储。